
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-920 del 20/12/2021

Oggetto Convenzione INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il 
servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” per 
le  sedi  Arpae  dell'Emilia-Romagna.  Ordinativo  di 
fornitura  PI226537-21.  CIG:  8806078D71.  Proroga 
servizio  di  disinfezione  Covid-19  a  decorrere  dal 
01/01/2022 al 31/03/2022

Proposta n. PDTD-2021-955 del 17/12/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 20 (venti) dicembre  2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Convenzione INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di

pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5”  per  le  sedi  Arpae

dell'Emilia-Romagna.  Ordinativo  di  fornitura  PI226537-21.  CIG:

8806078D71. Proroga servizio di disinfezione Covid-19 a decorrere dal

01/01/2022 al 31/03/2022

RICHIAMATO:

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio

pluriennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023,

del Bilancio Economico preventivo per l'esercizio 2021, del Budget Generale e della

Programmazione di Cassa  2021";

- la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida

e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di

Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia

Romagna";

- la  D.D.G.  n.  31  del  29/03/2021  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio

Acquisti  e  Patrimonio.  Approvazione  del  programma  biennale  degli  acquisti  di

forniture  e  servizi  per  gli  anni  2021-2022”,  modificata  con le  D.D.G.  n.  82  del

30/7/2021 e n. 107 del 26/10/2021;

- la  Determinazione  n.  507  del  29/06/2021  recante  “Adesione  alla  Convenzione

INTERCENT-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari – ed. 5” per le

sedi Arpae dell'Emilia-Romagna. CIG: 8806078D71.

VISTI:

- la L.R. n. 11 del 2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione” ed in

particolare  gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21

“Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato”;

- l'art.  9,  comma  3,  primo  periodo,  del  Decreto-Legge  24  aprile  2014,  n.  66,

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede,

che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro



dell'economia e delle finanze, d'intesa con la conferenza unificata, sentita l'Autorita'

Nazionale Anticorruzione, sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonche'

le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali, centrali e periferiche,

nonche' le regioni e gli enti regionali, ricorrono a Consip  S.p.A. o agli altri soggetti

aggregatori di cui ai commi 1 e 2 del citato art. 9, per lo svolgimento delle relative

procedure;

- il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e

forniture” e s.m.i.;

- la deliberazione dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione del 17 gennaio 2018, n. 31,

con la quale l'Autorita' ha proceduto all'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori

dell’Agenzia Regionale Intercent-ER quale centrale di committenza della Regione

Emilia-Romagna;

- il Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri 11 luglio 2018, con il quale,

considerata  la  necessità  di  implementare  e  proseguire  il  sistema  di  acquisto

aggregato,  sono  state  individuate  a  decorrere  dall’anno  2018  le  categorie

merceologiche e le relative soglie di obbligatorietà di ricorso alle convenzioni delle

centrali  di  committenza  di  riferimento  per  le  varie  tipologie  di  amministrazioni

pubbliche,  tra  le  quali  è  stata  confermata  la  categoria  dei  servizi  di  pulizia,  per

contratti di valore oltre la soglia di rilevanza comunitaria;

- il  D.  L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitale” convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020

n. 120;

- il D. L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. Semplificazione “bis” recante “la governance del

Piano  Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle

strutture  amministrative  e  di  snellimento  delle  procedure”,  convertito  con

modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO

- che Arpae,  in  data  30/06/2021,  in  adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER  per



“servizi  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  ed.  5”  relativa  al  lotto  9  di

interesse di Arpae, stipulata in data 15/03/2021 tra l'Agenzia Regionale Intercent-ER

con sede legale in Bologna, Viale dei Mille n. 21 e Rekeep Spa, con sede legale in

Zola Predosa (Bologna), Via Poli n. 4, P.IVA 02402671206, in qualità di impresa

mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la

mandante  Consorzio  Stabile  Ecobi  Società  Consortile  a  RL Impresa sociale,  con

sede legale in Modena, Via Alberto Brasili n. 91, P.IVA 03194231209, ha emesso

l’Ordinativo  di  Fornitura  PI226537-21 (ns.  protocollo  PG/2021/102204  del

30/06/2021)  avente  ad  oggetto  servizi  di  pulizia,  di  lavaggio  vetreria,  di

derattizzazione/disinfestazione e di disinfezione per COVID-19 per le sedi Arpae

Emilia-Romagna;

- che con la richiamata determinazione n. 507 del 29/06/20212021 è stata demandata

alla Responsabile del Servizio Acquisto e Patrimonio  l’approvazione di  Ordinativi

di Fornitura Aggiuntivi per integrazioni/variazioni relative ai canoni del servizio di

pulizie;

- che  il  potenziamento  del  servizio  di  pulizie  per  emergenza  COVID-19  è  stato

previsto, per le sedi Arpae per cui tali pulizie erano già  stati attivati,  per la durata di

6  mesi  (fino  al  31/12/2021),  con  possibilità  di  proroga, come  da  determina  n.

507/2021;

- che  stante  il  perdurare  dell’emergenza  COVID-19,  visto  il  d.l.  approvato  dal

Consiglio dei Ministri in data 15/125/2021, è necessaria una proroga del contratto in

essere  relativo  al  servizio  di  disinfezione   a  decorrere  dal  01/01/2022  e  fino  al

31/03/2022, con facoltà per Arpae di recedere  dal contratto, con un preavviso di

almeno 15 giorni;

-  che con nota prot. PG/2021/188615 del 07/12/2021 è stato richiesto al RTI Rekeep

Spa  e  Ecobi Società  Consortile,  attuali  Fornitori, la  disponibilità  a  prorogare  il

servizio suddetto alle medesime condizioni economiche e contrattuali in essere;

- che la società Rekeep Spa, in qualità di mandataria del sopra richiamato RTI   con

nota Prot. SD SCAI 38-18738 rev. 2  del 16/12/2021, pervenuta via pec, agli atti, ha

comunicato  la  propria  disponibilità   alla  continuazione  del  servizio  in  essere  a

decorrere dal 01/01/2022 al 31/03/2022;



- che la proroga di tre mesi relativa al potenziamento  pulizie per emergenza COVID-

19  comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 21.256,30 (Iva esclusa), da

suddividere per i centri di costo dell’Agenzia.

RITENUTO:

- di procedere,  per i motivi sopraesposti, stante il perdurare dell’emergenza COVID-

19, ad una proroga del servizio di disinfezione di cui all’Ordinativo di Fornitura

PI226537-21 (ns. protocollo PG/2021/102204) del 30/06/2021- CIG:  8806078D71,

con il RTI Rekeep Spa e  Consorzio Stabile Ecobi Società Consortile a RL, per un

importo complessivo pari ad euro 21.256,30 (oltre l’Iva), con decorrenza 01/01/2022

e fino al 31/03/2022.

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del  d.l.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle

pubbliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), che il

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n.

99/09,  confermate  con riferimento  alla  programmazione di  cassa nell’Allegato  A

“Budget esercizio 2021- Linee guida della D.D.G. n. 139/2020”;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  la  stessa  dr.ssa  Elena  Bortolotti,

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Amministrazione Bilancio e

Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Alessandro  Antenucci  titolare

dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori; 

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi sopraesposti, stante il perdurare dell’emergenza COVID-

19, ad una proroga del servizio di disinfezione di cui all’Ordinativo di Fornitura

PI226537-21 (ns. protocollo PG/2021/102204) del 30/06/2021- CIG:  8806078D71,

con il RTI Rekeep Spa e  Consorzio Stabile Ecobi Società Consortile a RL, per un

importo complessivo pari ad euro 21.256,30 (oltre l’Iva), con decorrenza 01/01/2022

e fino al 31/03/2022;



2. di  dare  atto  che  al  fine  di  quanto  previsto  al  punto  1.  dovrà  essere  emesso  un

Ordinativo di Fornitura Aggiuntivo;

3. di dare atto che i costi relativi al presente provvedimento, aventi natura di "servizi di

pulizia",  stimati  complessivamente  in  €  25.932,69  (Iva  inclusa)  sono  a  carico

dell'esercizio 2022  e sono compresi nel budget annuale  e nel bilancio economico

preventivo pluriennale 2022-2024, con riferimento ai centri di responsabilità delle

sedi interessate.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO 

(Dr.ssa Elena Bortolotti)

_____________________



N. Proposta:   PDTD-2021-955   del    17/12/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Convenzione INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di 
pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5”  per  le  sedi  Arpae 
dell'Emilia-Romagna.  Ordinativo  di  fornitura  PI226537-21.  CIG: 
8806078D71. Proroga servizio di disinfezione Covid-19 a decorrere 
dal 01/01/2022 al 31/03/2022

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  17/12/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


